



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 因幡電機産業株式会社

コード番号 9934 URL <http://www.inaba.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 守谷 承弘

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 家郷 晴行

TEL 06-4391-1781

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 51,744 | 10.9 | 2,958 | 13.6 | 3,244 | 23.4 | 2,119 | 30.0 |
| 26年3月期第1四半期 | 46,638 | 9.7 | 2,603 | 33.9 | 2,628 | 32.4 | 1,629 | 33.1 |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 2,540百万円 (25.1%) 26年3月期第1四半期 2,030百万円 (119.3%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | 77.48 | 76.82 |
| 26年3月期第1四半期 | 70.17 | 69.53 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 155,565 | 93,673 | 60.0 |
| 26年3月期 | 161,332 | 94,361 | 58.3 |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 93,372百万円 26年3月期 94,070百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 0.00 | — | 119.00 | 119.00 |
| 27年3月期 | — | — | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | 50.00 | — | 69.00 | 119.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|---------|-----|--------|------|--------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 107,000 | 1.6 | 6,000 | △1.6 | 6,000 | △1.2 | 3,500 | △1.4 | 127.96 |
| 通期 | 235,000 | 0.6 | 12,100 | 1.3 | 12,100 | 1.4 | 7,000 | 5.7 | 255.92 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年3月期1Q | 27,378,300 株 | 26年3月期 | 27,372,100 株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年3月期1Q | 19,849 株 | 26年3月期 | 19,754 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 27年3月期1Q | 27,354,830 株 | 26年3月期1Q | 23,225,742 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済状況・市況環境等に係るリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動による個人消費の落ち込みが見られたものの、企業収益の改善を背景に雇用・所得環境が好転し、景気的好循環実現に向けて緩やかながら回復基調が続きました。

当社グループの係わる電設資材業界は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動により新設住宅着工戸数が大幅に減少した一方、東日本大震災の復興需要や補正予算による公共投資の拡大などが下支えとなり、底堅く推移いたしました。

また、自社製品の係わる空調業界は、昨夏の記録的な猛暑や消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動により平成26年度第1四半期累計のルームエアコンの国内出荷台数が274万台（前年同期比3.2%減）となり、低調に推移いたしました。

このような情勢のもと、当社グループは中長期的な経営戦略に沿って、重点施策を着実に推進するとともに、積極的な営業活動を展開いたしました。

その結果、連結売上高517億44百万円（前年同期比10.9%増）、連結営業利益29億58百万円（前年同期比13.6%増）、連結経常利益32億44百万円（前年同期比23.4%増）、連結四半期純利益21億19百万円（前年同期比30.0%増）となり、第1四半期としては過去最高の業績を更新いたしました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<電設資材事業>

再生可能エネルギーの固定価格買取制度を背景に太陽光発電関連商品の販売が引き続き前年同期比で大幅に増加したほか、電線ケーブル類、受配電設備、発電機などの販売が増加した結果、連結売上高318億74百万円（前年同期比9.4%増）となりました。

<産業機器事業>

企業収益の改善に伴う設備投資意欲の高まりを受けて制御機器や電子部品の販売が増加したことに加え、太陽光発電設備向けの関連部材の販売が引き続き好調に推移した結果、連結売上高57億80百万円（前年同期比7.8%増）となりました。

<自社製品事業>

ルームエアコン出荷台数の反動減により主力製品である空調配管化粧カバー「スリムダクトシリーズ」などの販売が減少したものの、大型ビル向けの被覆銅管が拡販策により増収となりました。また、前期に完全子会社化した(株)パトライトが通期で連結対象（前期は第2四半期連結会計期間より同社の損益計算書を連結）となった結果、連結売上高140億90百万円（前年同期比16.0%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、現時点において平成26年5月14日公表の業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 33,676 | 31,684 |
| 受取手形及び売掛金 | 70,035 | 62,425 |
| 有価証券 | 300 | 300 |
| 商品及び製品 | 8,276 | 11,299 |
| 仕掛品 | 315 | 337 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,032 | 1,097 |
| その他 | 3,090 | 2,914 |
| 貸倒引当金 | △59 | △56 |
| 流動資産合計 | 116,668 | 110,002 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 13,412 | 13,411 |
| その他(純額) | 8,650 | 8,849 |
| 有形固定資産合計 | 22,063 | 22,261 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 5,572 | 5,307 |
| その他 | 2,258 | 2,328 |
| 無形固定資産合計 | 7,831 | 7,636 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 10,865 | 11,597 |
| その他 | 3,946 | 4,113 |
| 貸倒引当金 | △42 | △45 |
| 投資その他の資産合計 | 14,769 | 15,665 |
| 固定資産合計 | 44,663 | 45,563 |
| 資産合計 | 161,332 | 155,565 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 50,721 | 46,579 |
| 未払法人税等 | 3,650 | 1,256 |
| 賞与引当金 | 4,080 | 4,943 |
| 役員賞与引当金 | 149 | — |
| 製品保証引当金 | 2 | 2 |
| その他 | 2,785 | 3,198 |
| 流動負債合計 | 61,389 | 55,980 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 14 | 14 |
| その他 | 5,567 | 5,897 |
| 固定負債合計 | 5,581 | 5,911 |
| 負債合計 | 66,970 | 61,892 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 12,730 | 12,738 |
| 資本剰余金 | 12,939 | 12,946 |
| 利益剰余金 | 65,954 | 64,818 |
| 自己株式 | △51 | △51 |
| 株主資本合計 | 91,572 | 90,451 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,408 | 2,845 |
| 為替換算調整勘定 | 89 | 74 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,498 | 2,920 |
| 新株予約権 | 223 | 234 |
| 少数株主持分 | 67 | 66 |
| 純資産合計 | 94,361 | 93,673 |
| 負債純資産合計 | 161,332 | 155,565 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 売上高 | 46,638 | 51,744 |
| 売上原価 | 38,976 | 42,754 |
| 売上総利益 | 7,661 | 8,990 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,058 | 6,032 |
| 営業利益 | 2,603 | 2,958 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 17 | 12 |
| 受取配当金 | 99 | 297 |
| 仕入割引 | 229 | 244 |
| その他 | 42 | 88 |
| 営業外収益合計 | 389 | 642 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 15 | 10 |
| 売上割引 | 289 | 330 |
| その他 | 60 | 16 |
| 営業外費用合計 | 364 | 356 |
| 経常利益 | 2,628 | 3,244 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 0 |
| 投資有価証券売却益 | 40 | — |
| 特別利益合計 | 40 | 0 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | 1 |
| 固定資産売却損 | 0 | 0 |
| 特別損失合計 | 0 | 1 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,668 | 3,243 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,225 | 1,241 |
| 法人税等調整額 | △190 | △116 |
| 法人税等合計 | 1,034 | 1,124 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,634 | 2,118 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | 4 | △0 |
| 四半期純利益 | 1,629 | 2,119 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,634 | 2,118 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 343 | 437 |
| 為替換算調整勘定 | 53 | △15 |
| その他の包括利益合計 | 396 | 421 |
| 四半期包括利益 | 2,030 | 2,540 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,026 | 2,541 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 4 | △0 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|-----------------------|---------|--------|--------|--------|
| | 電設資材事業 | 産業機器事業 | 自社製品事業 | |
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 29,135 | 5,360 | 12,143 | 46,638 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 91 | 258 | 649 | 999 |
| 計 | 29,226 | 5,619 | 12,793 | 47,638 |
| セグメント利益 | 530 | 159 | 2,539 | 3,229 |

(注) 当社は、平成25年5月13日付で、(株)パトライトの全株式を取得し、新たに連結の範囲に含めております。これにより、前連結会計年度の末日に比べ、当第1四半期連結会計期間の報告セグメントの資産の金額は、「自社製品事業」において112億54百万円増加しております。

なお、みなし取得日を平成25年6月30日としているため、(株)パトライトの業績は含まれておりません。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-------------------------|-------|
| 報告セグメント計 | 3,229 |
| セグメント間取引消去 | 32 |
| 全社費用(注) | △690 |
| その他の調整額 | 97 |
| 四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益 | 2,668 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 合計 |
|-----------------------|---------|--------|--------|--------|
| | 電設資材事業 | 産業機器事業 | 自社製品事業 | |
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 31,874 | 5,780 | 14,090 | 51,744 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 88 | 291 | 749 | 1,129 |
| 計 | 31,962 | 6,071 | 14,839 | 52,874 |
| セグメント利益 | 669 | 188 | 2,909 | 3,767 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-------------------------|-------|
| 報告セグメント計 | 3,767 |
| セグメント間取引消去 | 52 |
| 全社費用(注) | △635 |
| その他の調整額 | 58 |
| 四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益 | 3,243 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。